
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

paolo.piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE DI UN’INDAGINE ESPLORATIVA 

FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER LA 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI ALLESTIMENTI MULTIMEDIALI NELLE 

AULE DIDATTICHE DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TRIESTE 

I L  C O O R D I N A T O R E  DELL ’ AREA  D E I  S E R V I Z I  I C T  

 

Premesso che nell’ambito delle attività previste dal piano di sviluppo per l’erogazione di 
nuove modalità di erogazione della didattica a seguito dell’emergenza CO-
VID19 - Progetto InfraDig_Units_COFIN – si rende necessario procedere a 
realizzare 32 allestimenti multimediali nelle aule didattiche dell’Ateneo che 
consentano modalità di insegnamento in presenza e contestualmente a di-
stanza. 

 

Dato atto che il progetto delle aule è stato eseguito internamente con il dettaglio dei di-
spositivi da fornire e da mettere in opera scelti per aver garantita la piena 
compatibilità con il sistema di gestione GlobalViewer Enterprise della EX-
TRON presente in Ateneo e necessario per continuare a mantenere 
l’uniformità delle aule per la massima fruibilità  

 

Visto  l’articolo 68 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.L. 18 apri-
le 2019 n. 32 convertito, con modificazioni, dalla l. 14 giugno 2019 n. 55; 

 

Considerata l’emergenza sanitaria da Covid-19 che si protrae dal marzo 2020, la quale 
ha rallentato notevolmente l’attività economica ed industriale sia a livello eu-
ropeo che a livello nazionale, determinando delle ricadute anche sull’azione 
amministrativa delle Stazioni appaltanti 

 

Considerato inoltre che la programmazione temporale della procedura di gara prevede 
la fornitura degli apparati a ridosso delle chiusure feriali estive degli operatori 
economici, che potrebbero determinare uno scivolamento della fornitura 
stessa anche a causa di possibili rallentamenti negli approvvigionamenti con 
conseguente impossibilità di realizzare gli allestimenti prima dell’inizio 
dell’Anno Accademico 2021-2022 previsto nel mese di Settembre 2021 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

paolo.piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 

Ritenuto, per i motivi sopraelencati, necessario dichiarare, a sensi dell’art. 61, comma 
6, del D. Lgs. 50/2016 e smi, l’urgenza di ridurre i termini della procedura 
negoziata, con riferimento alla ricezione della domanda di partecipazione a 
15 giorni; 

 

Visti  gli articoli 32 e 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 
2 lettera b) così come modificato dalla L. 120/2020 

 

Visto  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed 
in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV;  

 

Vista  la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4: “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rile-
vanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici” (art. 36, comma 7, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 
pubblicata in G.U. n. 274 del 23 novembre 2016;  

 

Richiamato il DDG 288/2021 prot. 62534 con il quale sono stati nominati il Responsabi-
le Unico del Procedimento (RUP) Paolo Piccoli ed il Direttore dell’esecuzione 
del contratto dott. Flaviano Londero ed i loro collaboratori 

 

Accertato che, alla data del presente decreto, non risultano attive iniziative correlate 
all’acquisizione del sistema né tra gli Accordi Quadro né tra le Convenzioni 
stipulate da Consip Spa e che per l’iniziativa ICT del Sistema Dinamico di 
Acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa, l’appalto specifico deve 
necessariamente avere un valore superiore alla soglia prevista in ambito 
comunitario. 

 
Considerata la complessità dell’intervento che, non esaurendosi nella mera fornitura di 

attrezzature multimediali, richiede anche una componente non trascurabile di 
lavori che devono essere effettuati da imprese dotate dei requisisti di: 

• idoneità professionale: iscrizione alla Camera di Commercio nella 
classificazione codice ATECO 43.21.01 Installazione di impianti elettrici 
in edifici o in altre opere di costruzione (inclusa manutenzione) e codice 
ATECO 43.21.02 Installazione di impianti elettronici (inclusa 
manutenzione e riparazione)  

• capacità economica professionale: un fatturato globale minimo nei 
migliori tre esercizi dell’ultimo quinquennio antecedente la pubblicazione 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

paolo.piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

della procedura, per un importo pari a 1 volta quello posto a base di gara. 
Tale requisito è richiesto al fine di comprovare la solvibilità e la solidità 
economica e finanziaria del concorrente nel corso dell’intero svolgimento 
delle prestazioni. 

 

Ritenuto opportuno preselezionare tra le imprese quelle che, oltre al possesso dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, dispongano delle 
certificazioni succitate 

 

Considerato che la procedura, verrà espletata sulla piattaforma UnityFVG tramite pro-
cedura negoziata e che in presenza di numero di candidati superiori a 10 il 
R.U.P. si riserva di procedere a mezzo sorteggio pubblico. 

 

Considerato che la ricezione delle candidature e/o la successiva presentazione delle 
offerte non costituirà vincoli a carico dell'Amministrazione universitaria, 
neanche sotto il profilo della responsabilità precontrattuale ex art.1337 del 
Codice Civile; 

 

Considerato che l'Amministrazione universitaria, quindi, resterà libera di non realizzare 
l’intervento ovvero di realizzarlo in maniera diversa, senza cioè ricorrere alla 
procedura negoziata, di recedere in ogni momento da trattative iniziate nel 
quadro della procedura negoziata, qualunque sia il grado di avanzamento 
delle stesse, di non dar corso alla successiva fase di aggiudicazione del con-
tratto, ovvero di rinunciarvi senza che i concorrenti candidati possano avan-
zare pretese a qualsiasi titolo o ragione nei confronti dell’Università degli 
Studi di Trieste per la partecipazione al presente avviso; 

 

Considerato che l’importo stimato a base di gara viene quantificato in Euro 
205.000,00= più oneri per la sicurezza pari a Euro 1.000,00=, IVA esclusa, 
da espletarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa a 
sensi dell’art. 95, commi 2, 3 b-bis e 6 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i; 

 

Richiamati i principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

 

Vista la modulistica predisposta, contenente i requisiti di qualificazione per la manife-
stazione di interesse; 

 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

paolo.piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

Dato atto che l’intervento rientrando tra quelli previsti dal progetto InfraDig_Units trova 
copertura sui fondi del Progetto ASICT_INFRADIG_UNITS_COFIN - 
UA.A.AMM.ICT.13.10 voci COAN A.I.20.200.100.100 - Immobilizzazioni ma-
teriali in corso e COAN A.S.10.800.070.200 – Attrezzature informatiche 

 

Su proposta del RUP 

D E C R E T A  

art. 1 - di pubblicare sul profilo committente un avviso di indagine esplorativa 

finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per una procedura 

negoziata per la realizzazione di 32 allestimenti multimediali nelle aule 

didattiche dell’Ateneo con aggiudicazione all’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi degli art. 32, 36 comma 2 lett b) e art. 95 comma 2 del 

D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 

  

art. 2 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 

50/2016  

 

art. 3 - di impegnare l’importo massimo di Euro 251.320,00 sul Bilancio di Esercizio 

2021, UO 000800 – UA.A.AMM.ICT.13,10 – Progetto 

ASICT_INFRADIG_UNITS _COFIN 

 

art. 4 - di incaricare il Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 

dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel 

Repertorio dei Decreti Dirigenziali 
 

Il Coordinatore dell’Area dei Servizi ICT 
f.to dott. Giorgio Moncalvo 

 
 

 

 
 

http://web.units.it/gare-appalto

		2021-05-24T16:46:22+0200
	IT
	Paolo Piccoli


		2021-05-24T15:41:48+0000
	Giorgio Moncalvo




